
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 63 del 21.08.2023

OGGETTO: Intervento di  promozione sociale anno 2023 –  Condivisione prosecuzione
progetto   sperimentale  “BAR  Geco  alla  Cascata”  in  partnership  con  la
Cooperativa Sociale G.E.C.O.

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno  del mese di agosto alle ore 10.00  nella sede della

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità

Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd.

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa

Degiampietro, emana il seguente decreto. 

Premesso che con propria deliberazione nr. 99 dd. 02.11.2016, si è provveduto in adempimento a quanto
previsto  dall'art.  13  della  L.P.  13/2007,  a  ricostruire  il  Tavolo  della  pianificazione  sociale  in  vista  della
revisione del Piano sociale, con l'aggiornamento dei dati in esso contenuti,  la raccolta dei nuovi bisogni
rilevanti e la proposta delle iniziative da attuare per dare risposta agli stessi.

Atteso che dal lavoro del  Tavolo Territoriale e dai  tavoli  tematici  declinati  dallo stesso,  sono emersi  dei
bisogni ai quali  i servizi territoriali e il  privato sociale del territorio intendono rispondere, in prima battuta
sperimentalmente per poi eventualmente intervenire in modo strutturale.

Ricordato  che  il  Servizio  Sociale  della  Comunità,  tra  le  proprie  attività  istituzionali  ha  il  compito  di
promuovere la conoscenza e la consapevolezza di particolari temi che possono avere in determinati periodi
storici forte impatto sociale oltre che naturalmente fornire alla cittadinanza opportunità di informazione sui
servizi  presenti  sul  territorio,  riconoscendo  il  valore  e  la  funzione  sociale  degli  enti  del  terzo  settore
dell'associazionismo dell'attività di volontariato e della cultura quali espressioni di partecipazione solidarietà
e pluralismo.

Visto il D.Lgs 3 luglio 2017 nr. 117 (Codice del Terzo settore) il quale provvede al riordino e alla revisione
organica della disciplina vigente in materia di enti del Terzo Settore, al fine di sostenere l'autonoma iniziativa
dei cittadini che concorrono anche in forma associativa, a perseguire il bene comune ad elevare i livelli di
cittadinanza  attiva  di  coesione  e  protezione  sociale  favorendo  la  partecipazione  l'inclusione  e  il  pieno
sviluppo della persona a valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa, in attuazione degli
art. 2,3,4,9,18 e 118 quarto comma della costituzione (sussidiarietà orizzontale).

Rilevato che sul territorio della val di Fiemme sono opportune delle iniziative di inserimento lavorativo, in
contesti protetti, dove i soggetti fragili e/o con disabilità, ma non occupati, a rischio di emarginazione o con
difficoltà sociale e relazionale possono sperimentare e sperimentarsi.

Dato  atto  che negli  anni  2021 e 2022 la  Comunità  territoriale  ha condiviso  con  la  Cooperativa  sociale
G.E.C.O. un progetto sperimentale per l’inserimento lavorativo di soggetti fragili in un contesto lavorativo
protetto presso il locale Locanda alla Cascata di Cavalese, attraverso l’erogazione di un contributo di start up

Pag. 1 di 3



nel 2021 e  con la messa a disposizione in comodato gratuito di attrezzature professionali per cucina  nel
2022.

Visto  ora  la  proposta  progettuale  della  Società  Cooperativa  Sociale  G.E.C.O  agli  atti  prot. 5973 dd.
16/08/2023 per la prosecuzione anche per l’estate 2023 del  “Progetto Bar Geco alla Cascata” che prevede
l’accompagnamento al lavoro rivolto a soggetti fragili e/o con disabilità con il supporto di educatori formati,
presso la menzionata struttura Locanda alla Cascata.

Rilevato che:
• che il  progetto oltre a creare sinergie con realtà socio economiche del territorio,  con il  Comune e il

Servizio  Sociale  di  Fiemme e la  scuola  ENAIP di  Tesero  offre  l’opportunità  di  dare protagonismo a
giovani fragili che spesso fanno fatica a trovare modi e spazi per poter emergere  e  vivere  appieno  la
quotidianità e la relazione sociale.

• che  è prevista la partecipazione di  ragazzi con bisogni educativi speciali, nello specifico Sindrome di
Down, Sindrome dello Spettro Autistico e ritardo mentale medio, bisognosi di essere accompagnati nel
mondo del lavoro con la creazione di un progetto personalizzato per ognuno  che risponda a tempi,
capacità e bisogni.

• che la  partnership della Comunità territoriale all’iniziativa progettuale si concretizzerà con la messa a
disposizione in comodato gratuito di attrezzature professionali per cucina e dettagliatamente:

n. 2 Frigoriferi professionali a colonna
n. 1 Mobile con 2 ante scorrevoli in acciaio
n. 1 Forno professionale
n. 1 Lavastoviglie professionale

 che  andranno  a  compensare  convenzionalmente  del  tutoraggio  per  delle  giornate  di  inserimento
lavorativo per utenza segnalata dal servizio sociale.

Accertato che la S.C.S. G.E.C.O. non ha scopo di lucro ed opera nel settore  della promozione sociale
umana attraverso lo strumento dell'accompagnamento al lavoro sotto forma di formazione, orientamento e
supporto, in forma autonoma o collaborando con altri soggetti del privato sociale con attività rivolte a soggetti
fragili e/o con disabilità.

Ritenuto per le motivazioni di cui sopra:
• di approvare la partnership all’iniziativa della Società Cooperativa Sociale G.E.C.O agli atti  prot. 5973

dd. 16/08/2023 per la prosecuzione anche per l’estate 2023 del  “Progetto Bar Geco alla Cascata”, già
attivata dall’inizio di giugno per continuità progettuale, che prevede l’accompagnamento al lavoro rivolto
a soggetti fragili e/o con disabilità con il supporto di educatori formati,  partnership che si concretizzerà
con la messa a disposizione in comodato gratuito, da parte della Comunità di attrezzature professionali
per cucina.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2022 di "Approvazione del Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025.".
• decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di gestione

2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.".
• deliberazione  del  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  da  ultimo modificata  con

decreto del Commissario n. 77 di data 17.08.2021, con la quale è stato approvato il Regolamento di
Contabilità.

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185
della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’art. 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui  all’articolo 183, comma 4,  della L.R. 3.5.2018 n. 2,  considerata la necessità di poter procedere con
celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

Pag. 2 di 3



DECRETA

1. di approvare la partnership all’iniziativa della Società Cooperativa Sociale G.E.C.O agli atti prot 5973
dd. 16/08/2023 per la prosecuzione anche per l’estate 2023 del  “Progetto Bar Geco alla Cascata”,
già attivata all’inizio di giugno per continuità progettuale, che prevede l’ accompagnamento al lavoro
di  soggetti  fragili  e/o  con disabilità  come puntualmente descritto  nell’allegato che viene unito  al
presente provvedimento e del quale ne forma  parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  l’intervento  della  Comunità  si  concretizzerà  con  la  messa  a  disposizione  in
comodato gratuito di attrezzature professionali per cucina:

• n. 2 Frigoriferi professionali a colonna;
• n. 1 Mobile con 2 ante scorrevoli in acciaio;
• n. 1 Forno professionale;
• n. 1 Lavastoviglie professionale;

3. di dichiarare  immediatamente esecutivo il presente decreto per motivi di urgenza ai sensi dell’art.
183 comma 4 della L.R. 2/2018, considerata la necessità di poter procedere con celerità con gli
adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal
21.08.2023

Provvedimento esecutivo dal  21.08. 2023

Cavalese, li  21.08.2023
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

